копия

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 сентября 2019 года г. Салават Республики Башкортостан 

Салаватский городской суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Кужабаевой А.Г.,

при секретаре Зебровой Т.Р.,

с участием государственного обвинителя Майстренко М.В.,

подсудимой ФИО1,

её защитника – адвоката Аязгулова Р.С., представившего удостоверение №2340 и ордер №008721 от 02 сентября 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-319/2019 в отношении 

ФИО1, родившейся 00.00.0000 в (адрес), (данные изъяты)

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 – пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В период времени до 05.00 часов 00.00.0000 неустановленное лицо для осуществления совместной преступной деятельности посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вовлекло ФИО1, которая дала согласие на участие в преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Согласно предварительной договоренности и распределению ролей, неустановленное лицо отвечало за незаконные приобретение и временное хранение наркотических средств; передачу наркотических средств ФИО1 через потайные места – «закладки» путем сообщения их местонахождений посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для их размещения на территории (адрес) в потайные места «закладки» с целью их последующего сбыта потребителям наркотических средств; получение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о местонахождении оборудованных ФИО1 потайных мест-закладок с наркотическими средствами; перевод части денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств ФИО1 в виде заработной платы за выполненную работу, а именно за оборудование потайных мест – «закладок» с наркотическими средствами.

ФИО1 отвечала за получение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от неустановленного лица информации о нахождении потайных мест закладок» с наркотическими средствами на территории (адрес) Республики Башкортостан; временное незаконное хранение полученных наркотических средств, их расфасовку на более мелкие партии, помещение наркотических средств на территории (адрес) в потайные места «закладки» с целью их последующего сбыта потребителям наркотических средств; сообщение неустановленному лицу посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о местонахождении оборудованных потайных мест – «закладок» с наркотическими средствами; получение вознаграждения за оборудование потайных мест – «закладок» с наркотическими средствами.

В период времени до 05.00 часов 00.00.0000 неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, согласно отведенной ему роли, в нарушение Федерального закона РФ №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрело наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 37,145 грамма и наркотическое средство гашиш (смола каннабиса) массой не менее 4,365 грамма и, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел на незаконной сбыт наркотических средств, в тот же период времени посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет указало последней адрес нахождения на территории (адрес) Республики Башкортостан потайного места «закладки» с указанным наркотическим средством.

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО1 в нарушение Федерального закона РФ №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» в тот же период времени забрала с указанного тайника наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 37,145 грамма и наркотическое средство гашиш (смола каннабиса) массой не менее 4,365 грамма. Действуя согласно отведенной ей роли, часть наркотического средства в указанный период времени ФИО1 поместила в потайные места – «закладки», а именно:

наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,497 грамма в пакете из полимерного материала, завернутое в отрезок фольги и в изоляционную ленту черного цвета, поместила в тайник – «закладку», расположенный в стекловате, обмотанной вокруг металлической трубы с правой стороны при входе в подъезд №» (адрес);

наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,492 грамма в пакете из полимерного материала, завернутое в отрезок фольги и в изоляционную ленту черного цвета, поместила в тайник – «закладку», расположенный внутри деревянного отсека для труб с левой стороны при входе во второй подъезд (адрес) в (адрес);

наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,514 грамма в пакете из полимерного материала, завернутое в отрезок фольги и в изоляционную ленту черного цвета, поместила в тайник – «закладку», расположенный в стене за батареей отопления, расположенной на первом этаже слева при входе в четвертый подъезд (адрес);

наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,410 грамма в пакете из полимерного материала, завернутое в отрезок фольги и в изоляционную ленту черного цвета, поместила в тайник – «закладку», расположенный в отверстии правой деревянной двери четвертого подъезда (адрес);

наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,533 грамма в пакете из полимерного материала, завернутое в отрезок фольги и в изоляционную ленту черного цвета, поместила в тайник-«закладку», расположенный на металлической пластине за домофоном, находящейся с внутренней стороны металлической двери первого подъезда (адрес);

наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,455 грамма в пакете из полимерного материала, завернутое в отрезок фольги и в изоляционную ленту черного цвета, поместила в тайник – «закладку», расположенный в металлической пружине, прикрепленной к деревянной двери первого подъезда (адрес);

наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,499 грамма в пакете из полимерного материала, завернутое в отрезок фольги и в изоляционную ленту черного цвета, поместила в тайник – «закладку», расположенный в почтовом ящике (адрес) между первым и вторым этажами первого подъезда (адрес).

В последующем в период времени до 05.00 часов 00.00.0000 ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщила неустановленному лицу адреса вышеуказанных тайников - закладок с наркотическими средствами. Оставшуюся часть наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 34,015 грамма в 77 пакетиках из полимерного материала, а также наркотическое средство гашиш (смола каннабиса) массой 4,365 грамма, находящееся в одном пакете из полимерного материала ФИО1 продолжила хранить при себе в кармане куртки, а также в находящейся при ней сумке для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств через потайные места «закладки» группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в крупном размере до задержания сотрудниками полиции.

00.00.0000 около 05.00 часов возле (адрес), расположенного по (адрес) в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» по подозрению в незаконном обороте наркотических средств ФИО1 задержана сотрудниками полиции

В ходе её личного досмотра, проведенного 00.00.0000 в период времени с 08 часов 15 минут до 09.00 часов в помещении ОНК Отдела МВД России по (адрес) по адресу: (адрес) незаконно приобретенное и хранимое с целью последующего сбыта наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон было обнаружено и изъято: 

в левом кармане куртки ФИО1 массой 0,374 грамма в двух пакетиках из полимерного материала; 

в имеющейся при ней сумке – массой 26,596 грамма в 60 пакетиках из полимерного материала и массой 4,916 грамма в 10 пакетиках из полимерного материала, каждый из которых завернут в фольгу; 

в кошельке, находящемся в сумке, в 5 пакетиках из полимерного материала массой 2,129 грамма, каждый из которых завернут в изоляционную ленту черного цвета. Также в сумке, находящейся при ФИО1 обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (смола каннабиса) массой 4,365 грамма в одном пакете из полимерного материала. 

В ходе последующих осмотров мест происшествия сотрудниками полиции обнаружены и изъяты: 

00.00.0000 в период времени с 10 часов 02 минут до 10 часов 17 минут в стекловате, обмотанной вокруг металлической трубы с правой стороны при входе в подъезд ... (адрес), наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,497 грамма в пакете из полимерного материала, завернутое в отрезок фольги и в изоляционную ленту черного цвета; 

в тот же период времени внутри деревянного отсека для труб с левой стороны при входе во второй подъезд (адрес) в (адрес) наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,492 грамма в пакете из полимерного материала, завернутое в отрезок фольги и в изоляционную ленту черного цвета;

00.00.0000 в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 43 минут в почтовом ящике (адрес) между первым и вторым этажами первого подъезда (адрес) наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,499 грамма в пакете из полимерного материала, завернутое в отрезок фольги и в изоляционную ленту черного цвета; 

00.00.0000 в период времени с 15 часов 45 минут до 16.00 часов в металлической пружине, прикрепленной к деревянной двери первого подъезда (адрес) наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,455 грамма в пакете из полимерного материала, завернутое в отрезок фольги и в изоляционную ленту черного цвета;

00.00.0000 в период времени с 16 часов 02 минут до 16 часов 15 минут на металлической пластине за домофоном, находящийся с внутренней стороны металлической двери первого подъезда (адрес) наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,533 грамма в пакете из полимерного материала, завернутое в отрезок фольги и в изоляционную ленту черного цвета;

00.00.0000 в период времни с 16 часов 23 минут до 16 часов 45 минут в отверстии правой деревянной двери четвертого подъезда (адрес) наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,410 грамма в пакете из полимерного материала, завернутое в отрезок фольги и в изоляционную ленту черного цвета;

00.00.0000 в период времени с 16 часов 47 минут до 17.00 часов в стене за батареей отопления, расположенной на первом этаже слева при входе в четвертый подъезд (адрес) наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,514 грамма в пакете из полимерного материала, завернутое в отрезок фольги и в изоляционную ленту черного цвета.

Проведенными химическими исследованиями установлено, что общая масса изъятого у ФИО1 при личном досмотре и обнаруженного в последующем в указанных тайниках – «закладках» наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, составила 37,415 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру; общая масса изъятого в ходе досмотра ФИО1 наркотического средства гашиш (смола каннабиса) составила 4,365 грамма, что согласно вышеуказанному Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 относится к значительному размеру. 

Таким образом, ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно телекоммуникационной сети Интернет группой лиц по предарительному сговору в крупном размере.

Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания в связи с заключением с ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве.

Согласно указанному досудебному соглашению о сотрудничестве, заключенному заместителем прокурора (адрес) САН с ФИО1, последняя обязалась дать полные и правдивые показания об обстоятельствах своей преступной деятельности, показать способ и механизм совершения преступления, места и тайники «закладок» наркотиков, в том числе в ходе проверки показаний на месте, изобличить непосредственного поставщика наркотических средств, лицо по имени Артем, который сбывал ей наркотические средства через «закладки», путем проведения опознания и потверждения своих показаний на очных ставках с последним, предоставив всю информацию на данного лица, оказать содействие в изобличении других курьеров закладчиков наркотических средств, предоставить всю информацию на указанных лиц.

Указанное представление прокурора соответствует требованиям статьи 317.5 УПК РФ, в нем указано о соблюдении ФИО1 вышеназванных обязательств, приведены конкретные действия, характер и пределы содействия подсудимой следствию, а также значение сотрудничества с обвиняемой для раскрытия и расследования преступлений, установление других имеющих значение для дела обстоятельств.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимой следствию, указав, что ФИО1 дала полные и подробные показания о своей преступной деятельности, указала сведения и дала показания в отношении иных лиц, о которых не было известно правоохранительным органам, получена оперативно-значимая информация в отношении лица, причастного к оптовым поставкам наркотического средства на территории юга Республики Башкортостан. В результате сотрудничества с ФИО1 производство по возбужденному 00.00.0000 уголовному делу по признакам преступления, предусмотренного пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ по факту незаконного сбыта наркотического средства ФИО1 в крупном размере, возобновлено в связи с поступившим от ФИО1 ходатайством о проведении с ней следственных действий с целью изобличения лица, совершившего преступление. Аналогичное ходатайство заявлено ею по другому уголовному делу. 

Подсудимая ФИО1, согласившись с предъявленным обвинением и полностью признав себя виновной в содеянном, заявила, что раскаивается, на протяжении всего предварительного следствия активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, изобличению иных лиц, совершивших преступления. Досудебное соглашение о сотрудничестве заключено ею добровольно, после консультации с защитником, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора в порядке главы 40.1 УПК РФ, поскольку обвинение, с которым согласилась ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. ФИО1 добровольно, в присутствии защитника заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого полностью выполнены, что подтверждено государственным обвинителем.

С учетом изложенного, суд считает, что квалификация действий подсудимой ФИО1 по части 3 статьи 30 – пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, является правильной. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, а также влияние назначенного наказания на её исправление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей, в отношении которых несмотря на лишение родительских прав у ФИО1 имеются алиментные обязательства, наличие заболеваний подсудимой, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, неснятых и непогашенных судимостей не имеет, что суд учитывает в качестве данных о личности подсудимой.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает, обнаруживает признаки синдрома зависимости от наркотических средств из группы психостимуляторов средней стадии. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, а также исходя из санкции части 4 статьи 228.1 УК РФ, суд признает невозможным исправление ФИО1 без изоляции от общества и считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы. 

Суд не находит оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ, статьи 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности содеянного, в судебном заседании не установлено 

Вид исправительного учреждения суд назначает в соответствии с положениями пункта «б» части 1 статьи 58 УК РФ – исправительная колония общего режима.

Размер наказания суд назначает с учетом положений части 2 статьи 62 УК РФ ввиду досудебного соглашения о сотрудничестве, статьи 66 УК РФ ввиду неоконченного состава преступления.

Изучив положения санкции части 4 статьи 228.1 УК РФ, предусматривающей назначение дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд, с учетом личности подсудимой и её имущественного положения, оснований для их назначения не находит.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307, 308, 309 и 317.7 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновной ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 – пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 не изменять, до вступления приговора в законную силу содержать под стражей в ФКУ СИЗО-3 (адрес).

Срок наказания ФИО1 исчислять с 00.00.0000. Зачесть в срок наказания период содержания ФИО1 под стражей с 00.00.0000 по 00.00.0000.

Рекомендовать администрации исправительного учреждения по месту отбывания ФИО1 наказания организовать лечение и медико-социальную реабилитацию ФИО1 от наркомании. 

Вещественные доказательства: наркотические средства, ватные тампоны со смывами, срезы с карманов, сотовый телефон, два держателя сим карт, 50 маленьких магнитов, отрезок фольги, пустой пакетик из полимерного материала, отрезок липкой ленты, моток липкой ленты – уничтожить; диски хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда РБ в течение 10 суток со дня его провозглашения с подачей апелляционной жалобы через Салаватский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. Также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья подпись Кужабаева А.Г.

Верно. Судья Кужабаева А.Г.

Приговор не вступил в законную силу

Секретарь суда

Приговор вступил в законную силу

Судья

Секретарь суда

Подлинник приговора подшит в уголовное дело 1-319/2019